
 

P.zza Narbonne, 16 - 11100 Aosta 

Tel. 320-1967002 

www.albosegretarivda.it  

info@albosegretarivda.it 

protocollo@pec.albosegretarivda.it 
 

codice fiscale 91047090070  

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Deliberazione n. 35/2021 

 

OGGETTO: Insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

regionale dei Segretari degli enti locali della Valle d’Aosta – 

Elezione del Presidente e del Vicepresidente dell’Agenzia. 

 

 L’anno duemilaventuno, il giorno 4 (quattro) del mese di agosto, alle ore 

10.00, presso la Sala riunioni sita al terzo piano in Piazza Narbonne 16, si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia regionale dei Segretari degli enti locali 

della Valle d’Aosta, nominato e convocato con Decreto n. 343 in data 29 luglio 2021 

del Presidente della Valle d’Aosta. 

 

Risultano presenti/assenti 

(G= assente giustificato): 
 Presente Assente 

DAVID Laura Componente  X  

FERRARIS Mathieu Componente X 
 

LANARO Tamara Membro esperto X  

PEPELLIN Massimo Componente X  

TAMBURINI Roberta Componente  X  

TOTALE  5 0 

 

 Ai sensi dell’articolo 4, comma 2 del regolamento regionale n. 4/1999 e 

successive modificazioni, funge da segretario, in quanto più giovane d’età, il sig. 

Mathieu FERRARIS e presiede la seduta, in quanto più anziano di età, la sig,ra Laura 

DAVID. 



 

Deliberazione n. 35/2021 del 4 agosto 2021 

 

OGGETTO: Insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

regionale dei Segretari degli enti locali della Valle d’Aosta – 

Elezione del Presidente e del Vicepresidente dell’Agenzia. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Dato atto che sono organi dell’Agenzia regionale dei Segretari degli enti locali della Valle 

d’Aosta: 

- il Consiglio di Amministrazione, composto da: 

 un esperto in materia di enti locali, designato dalla Giunta regionale d’intesa 

con il Consiglio permanente degli enti locali; 

 rappresentanze paritetiche dei Segretari e degli Amministratori degli enti 

locali, rispettivamente in numero di due componenti; 

- il Presidente ed il Vicepresidente, eletti dal Consiglio nel proprio seno in occasione 

della prima seduta dopo l’avvenuta nomina; 

 

Dato atto che il Presidente della Regione ha emanato il decreto n. 343 in data 29 luglio 2021 

recante: “Nomina del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia regionale dei segretari degli 

enti locali della Valle d’Aosta, ai sensi dell’art. 2, c. 1, del r.r. 17 agosto 1999, n.4”, in esito 

alle seguenti designazioni/elezioni: 

- esperto in materia di enti locali nella persona di Tamara Lanaro, avv.ta come da 

deliberazione della Giunta regionale n. 938 in data 26 luglio 2021, sulla base 

dell’intesa con il Consiglio permanente degli enti locali (CPEL); 

- rappresentanti degli amministratori degli enti locali come da deliberazioni del 

Comitato esecutivo del C.P.E.L. n. 4 in data 12 gennaio 2021 e n. 38 in data 5 luglio 

2021 nelle persone di: 



 

 Mathieu Ferraris – Sindaco del Comune di La Thuile  

 Massimo Pepellin – Sindaco del Comune di Sarre 

- Rappresentanti dei segretari, eletti come da verbale del 17 giugno 2021 dell’Ufficio 

elettorale, nelle persone di: 

 Laura David – segretario in servizio presso l’Unité des Communes 

valdôtaines Valdigne-Mont-Blanc 

 Roberta Tamburini – segretario in servizio presso il Comune di Ayas; 

 

evidenziato che il decreto n. 343 in data 29 luglio 2021 del Presidente della Regione reca la 

convocazione in data odierna della prima seduta del nuovo Consiglio di Amministrazione 

rinnovato e che il Consiglio resta in carica per l’intera durata del mandato degli organi elettivi 

degli enti locali rinnovati nell’anno 2020 ed è prorogato fino all’insediamento del nuovo 

Consiglio; 

 

richiamato il disposto dell’articolo 4 (Modalità di funzionamento del Consiglio) del 

regolamento regionale n. 4/1999 (Ordinamento dei segretari degli enti locali della Valle 

d’Aosta), con particolare riguardo ai commi 2 e 3 che stabiliscono: “La prima riunione del 

Consiglio è presieduta dal consigliere più anziano d’età e le funzioni di segretario sono 

esercitate dal consigliere più giovane di età”, “il Consiglio elegge nella prima seduta, alla 

presenza della metà più uno dei componenti, il Presidente, scelto tra gli amministratori locali, 

e il Vicepresidente, con votazione a scrutinio palese, a meno che vi sia richiesta di scrutinio 

segreto da parte almeno di un consigliere. Risultano eletti alla carica di Presidente e di 

Vicepresidente i consiglieri che nella prima votazione hanno ottenuto la maggioranza 

assoluta dei voti dei componenti del Consiglio. In successive votazioni, che possono tenersi 

anche nella stessa seduta, risultano eletti i consiglieri che hanno ottenuto la maggioranza dei 

voti dei presenti”; 

 



 

preso atto della deliberazione della Giunta regionale n. 272 in data 22 febbraio 2013, con la 

quale veniva stabilito di non attribuire alcun emolumento, indennità o gettone di presenza ai 

componenti del Consiglio di Amministrazione, salvo il rimborso delle spese di viaggio – nella 

misura prevista dalle vigenti disposizioni per gli appartenenti alla qualifica unica dirigenziale 

– per i componenti che non risiedono nel Comune in cui il Consiglio ha sede, come previsto 

dall’art.1, comma 3 del r.r .4/1999; 

 

considerato necessario procedere alla nomina di Presidente e Vicepresidente dell’Agenzia 

regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta; 

 

ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

di procedere al formale insediamento del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia regionale 

dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta nominato con decreto n. 343 in data 29 luglio 

2021 del Presidente della Regione Autonoma Valle d’Aosta nelle persone di: 

- LANARO Tamara in qualità di esperto in materia di enti locali; 

- FERRARIS Mathieu e PEPELLIN Massimo in rappresentanza degli Amministratori 

locali; 

- DAVID Laura e TAMBURINI Roberta in rappresentanza dei Segretari degli enti 

locali; 

ed all’elezione del sig. FERRARIS Mathieu e DAVID Laura quali, rispettivamente, 

Presidente e Vicepresidente dell’Agenzia regionale dei Segretari degli enti locali della Valle 

d’Aosta. 

 

 

 



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente 

 Laura DAVID 

 

 

Il segretario 

Mathieu FERRARIS 

 



 

 

=================================================================== 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

ESECUTIVITA' 

 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si intende 

assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 4, comma 11, del 

R.R. 4/99 come modificato con R.R. 1/2010, con esecutività in pari data del 5 agosto 2021. 

 

Lì 5 agosto 2021 

                                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                                 Michele SEMINARA 


